
—  7  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 7226-3-2013

n. 10770 dell’8 maggio 2012 e dell’Università degli studi 
di Palermo prot. n. 66968 del 18 ottobre 2011 concernen-
ti, rispettivamente, le equiparazioni dei diplomi di Con-
sulente del lavoro, grafologo, operatori tecnico-scientiÞ ci 
per i Beni culturali ed ambientali - settore archeologico, 
rilasciati dalle scuole dirette a Þ ni speciali istituite ai sensi 
del decreto del Presidente della Repubblica n. 162/1982, 
di durata triennale, e dell’Università degli studi di Roma 
Tre del 20 aprile 2012 concernente l’equiparazione del 
diploma universitario di operatore tecnico ambientale, 
istituito ai sensi della legge n. 341/1990, di durata trien-
nale, alle lauree ex decreto ministeriale n. 509/1999 e alle 
lauree ex decreto ministeriale n. 270/2004, ai Þ ni della 
partecipazione ai pubblici concorsi; 

 Visti i pareri espressi dal Consiglio Universitario Na-
zionale nelle adunanze dell’11 luglio 2012, 12 settembre 
2012 e 25 luglio 2012; 

 Considerato che nella predisposizione dei bandi ai Þ ni 
della partecipazione ai pubblici concorsi è opportuno te-
nere conto delle suindicate equiparazioni; 

 Ritenuto di dover procedere all’integrazione delle ta-
belle di cui al decreto interministeriale 11 novembre 2011; 

  Decreta:    

  Art. 1.

      Il decreto interministeriale dell’11 novembre 2011 di 
equiparazione dei diplomi delle scuole dirette a Þ ni spe-
ciali, istituite ai sensi del decreto del Presidente della 
Repubblica n. 162/1982, di durata triennale, e dei diplo-
mi universitari, istituiti ai sensi della legge n. 341/1990, 
della medesima durata, alle lauree ex decreto mini-
steriale n. 509/99 e alle lauree ex decreto ministeriale 
n. 270/2004, è integrato, nella parte relativa alle tabelle 1 
e 2, con le equiparazioni di seguito indicate, ai Þ ni della 
partecipazione ai pubblici concorsi:  

 TABELLA 1 

  Equiparazioni tra diplomi delle Scuole dirette a Þ ni 
speciali del DPR n. 162/82, lauree delle classi DM 
n. 509//99 e lauree delle classi DM n. 270/04.  

  Diplomi
(DPR 162/82) 

  Lauree della 
classe

(DM 509/99) 

  Lauree 
della classe

(DM 
270/04) 

  Consulente del lavoro 

 02 Scienze 
dei servizi 
giuridici
31 Scienze 
giuridiche 

  L-14 
Servizi 
giuridici 

  Grafologo 

 18 Scienze 
dell’edu-
cazione 
e della 
formazione 

  L-19 
Scienze 
dell’edu-
cazione 
e della 
forma-
zione 

  Operatori tecnico-
scientifici per i 
beni culturali ed 
ambientali - settore 
archeologico 

 13 Scienze 
dei beni 
culturali  

 L-01 Beni 
culturali  

   

   

   

 TABELLA 2 

  Equiparazioni tra Diplomi Universitari L. 341/90, 
Lauree delle classi

DM 509/99 e Lauree delle classi DM 270/04  

  Diplomi 
universitari
(L. 341/90) 

  Lauree della 
classe

(DM 509/99) 
  Lauree della classe

(DM 270/04) 

  Operatore 
tecnico 
ambientale 

  27 Scienze e 
tecnologie per 
l’ambiente 

  L-32 Scienze e 
tecnologie per l’am-
biente e la natura 

   

   

 Il presente decreto sarà inviato ai competenti organi di 
controllo e sarà pubblicato nella   Gazzetta UfÞ ciale   della 
Repubblica italiana. 

 Roma, 8 gennaio 2013 

  Il Ministro dell’istruzione,
dell’università e della ricerca

     PROFUMO   

 Il Ministro per la pubblica
amministrazione
e l’innovazione
   PATRONI GRIFFI    

  Registrato alla Corte dei conti il 27 febbraio 2013
UfÞ cio di controllo sugli atti del MIUR, MIBAC, Min. Salute e Min. 
Lavoro, registro n. 2, foglio n. 323

  13A02737


